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[Undervisningsministeren.] 
geriet, første gang i 1958 og senest i 1966, 
være velkendt, at denne byggesag, der efter 
det seneste lovforslag beløber sig til 406 
mill. kr. (i 1962-priser), er undervisnings- 
ministeriets største 홢 kun overgået af 
Lundtoftebyggeriet. Selv om rigshospitals- 
byggeriet ikke direkte angår førstedelsf agene, 
er rigshospitalsprojektets motivering og 
baggrund lægevidenskabelig uddannelse og 
forskning. 

I 1962 gennemførtes som et afgørende 
led i de langsigtede foranstaltninger 홢 
bl. a. med henblik på en afhjælpning af 
tilgangspresset til de lægevidenskabelige 
fakulteter i København og Århus 홢 loven 
om det lægevidenskabelige fakultet i Odense, 
og allerede i september 1966 påbegyndte 
de første medicinske studerende deres ud- 
dannelse her. Vi er nu midt i arbejdet med 
forberedelserne til opførelsen af de nødven- 
dige andendelsinstitutter ved Odense Amts 
og Bys Sygehus samt opførelse af de øvrige 
institutter på grundlag af den nylig af- 
sluttede nordiske arkitektkonkurrence. Den 
foreløbige målsætning er, at tilgangen til 
det lægevidenskabelige fakultet ved Odense 
universitet, når universitetet er endeligt 
indrettet, skal bringes op på 200 årlig. 

I september 1964 indgik staten og Køben- 
havns kommune en aftale, som hr. Gott- 
schalck-Hansen vil kende fra behandlingen 
i finansudvalget, om fordeling af arealer 
i offentlig eje i København. Denne aftale 
indebar bl. a., at det nuværende Bleg- 
damshospitals område 홢 når det var fri- 
gjort efter 1970 홢 kunne indgå i plan- 
lægningen af det lægevidenskabelige fakul- 
tets byggeprogram. 

I forbindelse med optagelsen af studerende 
i sommeren 1964 blev ministeriet for første 
gang gjort bekendt med, at det lægeviden- 
skabelige fakultet ved Københavns univer- 
sitet ikke mente at kunne optage mere 
end 620 nye studerende. Ved resolut ind- 
griben fra min forgængers side blev alle 
rettidigt tilmeldte optaget, og en række 
særforanstaltninger iværksattes. 

Kort efter min tiltræden som undervis- 
ningsminister i efteråret 1964 modtog jeg 
indstilling om en hastebevilling på 3,5 
mill. kr. til indretning af lokaler for den 
medicinsk-biologiske og medicinsk-fysiolo- 
giske førstedelsundervisning i den såkaldte 

Rockefellerbygning på Juliane Mariesvej, 
og ved finansudvalgets bistand lykkedes 
det at fremskaffe dette beløb omgående. 

Et udvalg med repræsentanter for univer- 
sitetet og ministeriet gennemanalyserede 
derefter hele situationen med henblik på 
optagelsen den kommende sommer (1965), 
og udvalgets indstilling blev forelagt for 
det nu oprettede planlægningsråd for de 
højere uddannelser. Planlægningsrådet afgav 
i maj 1965 en omfattende indstilling, hvori 
rådet stærkt gik imod en adgangsbegræns- 
ning og samtidig stillede en række forslag 
til afhjælpning af de problemer, den for- 
øgede tilgang rejste. De fleste af disse 
forslag er nu gennemført efter forhandling 
med det lægevidenskabelige fakultet. En- 
kelte af forslagene kunne fakultetet ikke 
acceptere. 

Jeg skal ikke her gennemgå de mange 
finanslovforslag og den lange række af 
aktstykker fra de senere år, der direkte 
tager sigte på det lægevidenskabelige fa- 
kultet, men blot nævne to af de mere 
væsentlige. I maj 1965 søgte og opnåede 
undervisningsministeriet finansudvalgets til- 
slutning til en ekstraordinær rådigheds- 
bevilling på 1 mill. kr. til en række umiddel- 
bare foranstaltninger ved de lægeviden- 
skabelige fakulteter i København og Århus. 
Det må i denne forbindelse ikke overses, 
at Århus universitet i disse år har en for- 
holdsvis lige så stor stigning i studenter- 
tilgangen som Københavns universitet. Be- 
løbet blev anvendt til oprettelse af flere 
stillinger, anskaffelse af apparatur samt 
til ombygning. Endvidere erhvervedes i 
juni 1965 for godt 6% mill. kr. en ejendom 
i Rådmandsgade, som 홢 efter de nuværende 
ejeres udflytning i april 1967 홢 omgående 
vil blive indrettet til brug for medicinere. 
Dette køb er i december 1966 blevet supple- 
ret med erhvervelsen af en tilstødende 
ejendom i Sigurdsgade, hvori der bl. a. 
vil blive indrettet læsepladser for de stude- 
rende. 

Jeg kan her også nævne, at vi i december 
1966 har igangsat ombygningen af syd- 
fløjen til medicinsk-anatomisk institut, efter 
at de daværende institutioner for sammen- 
lignende anatomi, zoologisk teknik og al- 
mindelig zoologi er flyttet ud. Arbejdet, der 
vil koste ca. 1,85 mill. kr., forventes af- 
sluttet i finansåret 1967-68. Endelig har vi 


